
 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

 

 Protocollo: vedi segnatura 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO per il reclutamento delle figure professionali in attuazione del BANDO “SIAE “Per chi crea  

edizione 2023“  BANDO 2 - FORMAZIONE E PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE – settore CINEMA – titolo del progetto “PASSO UNO”- CUP  

G71I23000370001-  PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 VISTO L'art. 71–octies, comma 3-bis, della legge 22 aprile 1941, n. 633, introdotto dall’articolo 1, comma 335, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, che 

prevede che «al fine di favorire la creatività dei giovani autori, il 10 per cento di tutti i compensi incassati ai sensi dell’articolo 71-septies, calcolato prima delle 

ripartizioni effettuate dalla Società italiana degli autori ed editori (SIAE) ai sensi dei commi 1 e 3 del presente articolo, è destinato dalla Società, sulla base di 

apposito atto di indirizzo annuale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, ad attività di promozione culturale nazionale e internazionale». In 

attuazione di quanto indicato nell’Atto di indirizzo del Ministero della Cultura (REP. Decreti 09.02.2023 N. 62), la Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) 

promuove la creatività dei giovani autori, artisti, interpreti ed esecutori di età non superiore ai 35 anni mediante il programma “Per Chi Crea”; 

 

VISTO che Finalità generale del programma “Per Chi Crea” è «favorire la creatività dei giovani autori, dei giovani artisti, interpreti ed esecutori fino ai 35 anni di 

età residenti sul territorio nazionale, al fine di rendere le nuove generazioni attori principali nella promozione della cultura italiana contemporanea, anche con 

l’obiettivo di contribuire allo sviluppo del confronto e del dialogo interculturale» (art. 1, comma 3, dell’Atto di Indirizzo). Sono in particolare privilegiati progetti 

che abbiano come obiettivo (art. 2, comma 2, dell’Atto di Indirizzo): 

- l’ampliamento dell’offerta e della domanda culturale, attraverso azioni volte al superamento del cultural divide; 

- la specializzazione delle professionalità artistiche, anche attraverso il sostegno alla creazione, composizione, edizione, diffusione, esecuzione e promozione di 

nuove opere di giovani autori; 

- l’internazionalizzazione, attraverso il sostegno alla diffusione di opere di giovani autori nel mercato internazionale; 

- la promozione e la diffusione degli aspetti più qualificanti della cultura italiana, nella sua dimensione artistica, letteraria e storica, per rafforzare tra i giovani il 

senso di appartenenza alla Nazione e il ruolo da questa svolto nello sviluppo culturale mondiale; 

- il coinvolgimento di più istituzioni o che siano realizzati sulla base di accordi di partenariato tra più soggetti proponenti; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0000351/E del 20/02/2024 10:48I.6.1 - Progetti



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

- l’inclusione sociale. 

 

VISTO il BANDO 2 - FORMAZIONE E PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE – SIAE “Per chi crea  edizione 2023“  Settori:1) Arti visive, performative e 

multimediali 2)Cinema 3) Danza 4) Libro e lettura 5) Musica 6) Teatro; 

 

VISTO che l’ITET “B. PASCAL” ha partecipato al suddetto bando per il settore Cinema, titolo del progetto “PASSO UNO” codice  202302021304,  e si è collocato 

utilmente nella graduatoria dei vincitori con il finanziamento di euro 30.000,00;  

 

VISTO che tra  l’ITET “B. PASCAL” e la SIAE Società Italiana Autori e Editori,  con sede legale a Roma in via della Letteratura n. 30, in data 10 gennaio 2024  è 

stata stipulata specifica Convenzione per la realizzazione del progetto in oggetto,  con termine delle attività entro il 30 novembre 2024; 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico 

di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, 

ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  

 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 

febbraio 2003, n. 30»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a 

norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”;  

 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di 

disabilità”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla 

mancata apposizione dei CUP»); 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola sottoscritto il 18 gennaio 2024 relativo al triennio 2019/21; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/02/2023 con delibera n. 13; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.29 del 21 dicembre 2023 relativa all’attuazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo “PASSO UNO”, CUP  G71I23000370001 di avvalersi della collaborazione di personale docente e 

personale ATA , in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui  soggetto/i  idoneo/i a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla 

stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera 

di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di : 

- n. 3 docenti TUTOR (Figura A); 

- n.1 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO (figura B); 

- n. 1 COLLABORATORE SCOLASTICO (figura C); 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica, prof.ssa Giuliarosa Trimboli che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO l’Avviso di selezione prot.  0000214/U del 03/02/2024 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 03/02/2024; 

 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 09 febbraio 2024, a mezzo PEC all’indirizzo fgtd08000a@pec.istruzione.it , a mezzo PEO all’indirizzo 

fgtd08000a@istruzione.it, o brevi manu all’ufficio protocollo della scuola, indicando nell’oggetto “candidatura progetto PASSO UNO – SIAE Per Chi Crea”; 

 

CONSIDERATO che alla data del 9 febbraio 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature, sono pervenute: 

- n. 5 (cinque) candidature da parte del personale interno all’Istituzione per la Figura A;  

- n. 4 (quattro) candidature da parte del personale interno all’Istituzione per la Figura B; 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

- n. 3 (tre)  candidature da parte del personale interno all’Istituzione per la Figura C; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di 

individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

 

VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione  Prot. 0000280/E del 10/02/2024; 

 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 19/04/2023 relativa ai criteri di conferimento degli incarichi individuali;  

 

VISTE le domande pervenute entro le ore 13:00 del 09 febbraio 2024;  

 

VISTA la graduatoria formulata dalla Commissione al termine della procedura di valutazione di cui all’ALLEGATO 1 del verbale del 16 febbraio 2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’approvazione e la  pubblicazione all’Albo d’istituto sul sito web, della seguente 

graduatoria provvisoria di personale interno cui conferire incarichi di:  

- n. 3 docenti TUTOR (Figura A); 

- n.1 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO (figura B); 

- n. 1 COLLABORATORE SCOLASTICO (figura C); 

finalizzati alla realizzazione del progetto  “SIAE “Per chi crea  edizione 2023“  BANDO 2 - FORMAZIONE E PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE – settore 

CINEMA – titolo del progetto “PASSO UNO”- CUP  G71I23000370001. 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

     Avverso il presente provvedimento potrà essere presentata domanda di reclamo per iscritto entro sette giorni dalla data di pubblicazione del presente atto 

all’Albo online.  

In allegato la graduatoria provvisoria. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

  
 
Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO per il reclutamento delle figure professionali in attuazione del BANDO “SIAE “Per chi crea  

edizione 2023“  BANDO 2 - FORMAZIONE E PROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE – settore CINEMA – titolo del progetto “PASSO UNO”- CUP  

G71I23000370001-  PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
ALLEGATO 1 

 
(Avviso di selezione prot.  0000214/U del 03/02/2024) 

 
FIGURA A – DOCENTI - 

 

CANDIDATA/O 

Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 
specifici 

Macro Area C Titoli di servizio e esperienze di lavoro 

TOTALE 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica 
(da livello B1 
in poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 

Partecipazione 
alla 
commissione 
di 
progettazione 
di massima 
relativa al 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 

Incarichi 
aggiuntivi 
nell’ultimo 
triennio: 
funzione 
strumentale, 
referenti di 

Anzianità 
di 
servizio 
di ruolo 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

 progetto 
“COLLEGATI 
AL FUTURO” 

PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

progetti, 
referente di 
laboratorio 

1. LUCISANO 
Antonella 

9  2   3 2,5 2 10 5 2 3 5 43.5 

2. ROSSETTI 
Raffaele 
Fausto 

  4 2 0,50 2 2,5  10  2 3 5 31 

3. SANTORO 
Salvatore 

7  5     2 10 5 2 3 5 39 

4. MALDERA 
Grazia 

10     2   4  2 3 5 26 

5. IANNANTUONi 
Massimo 

7     3 2.5  5   2 4 23.5 

 

 

 

 

FIGURA B – Assistente Amministrativo  

CANDIDATA/O 
Macro area A. Titoli di studio Macro area B. Titoli culturali 

specifici 
Macro Area C.Titoli di servizio e 

esperienze di lavoro 
TOTALE 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Altro diploma di 
laurea 
specialistica o 
vecchio 
ordinamento, 
corsi di 
perfezionamento 
di durata non 
inferiore ad un 
anno, master 
universitari di 1° 
e 2° livello, 
dottorato di 
ricerca 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Altro 
diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione 
linguistica (da 
livello B1 in 
poi) 

Altri titoli 
culturali 
specifici 
(iscrizione a 
ordini o albi 
professionali) 

Esperienze 

lavorative 

pregresse 

riferite a alla 

professionalità 

richiesta 

nell’ambito di 

progetti 

PON/POR 

FSE/FESR 

2014-2020 e 

similari 

europei e 

nazionali 

 

Utilizzo di 
piattaforme 
online per la 
gestione e 
rendicontazione 
nell’ambito di 
progetti 
PON/POR 
FSE/FESR e 
similari 

Anzianità di 
servizio di ruolo 

COLANGELO Mario  
  

    10   1   1 10 2 13 37 

ABBINANTE 
Caterina 

3,5    3 10   3 2,5 1 4 2 7 36 

LANDELLA 
Giuseppe 

   10   2,5  4 2 13 31,50 

LORUSSO Danilo 
 

3,5     10   2   1  1   4 21,5 

 

 

 

 

 

FIGURA C - Collaboratore Scolastico 

CANDIDATA/O Macro area A. Titoli di Macro area B. Titoli Macro Area C.Titoli di servizio e esperienze di lavoro TOTALE 



 

Con il sostegno del MiC e di SIAE, nell’ambito del programma “Per Chi Crea” 

 
 

studio culturali specifici 
Laurea 
specialistica 
o vecchio 
ordinamento 

Laurea 
Triennale 

Diploma di 
scuola 
secondaria 
di secondo 
grado 

Certificazioni 
informatiche 
(ICDL, IC3, 
Eipass, 
CISCO, etc.) 

Certificazione linguistica 
(da livello B1 in poi) 

Esperienze lavorative pregresse riferite a alla 

professionalità richiesta nell’ambito di progetti 

PON/POR FSE/FESR 2014-2020 e similari europei e 

nazionali 

 

Anzianità di servizio di ruolo  

POLISENO Maria 
Leonarda 

    12     1 4 17 

TUDISCO Teresa 
 

  12 1   2 15 

TROIANO Anna 
 

       4 3 7 

 
 
  

 
 


		2024-02-20T10:50:32+0100
	GIULIAROSA TRIMBOLI




